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درس یا
زنگ تفریح؟

محسن کردلو
دكترای فلسفة تعلیم وتربیت

نگاهیتحلیلیبهآموزش
»کاروفناوری«

مقدمه
 کار و فناوری، بر طبق سند برنامة درسی ملی، یکی از یازده 
حوزة یادگیری است. در تدوین فعالیت های یادگیری این حوزه 
در کلیة دوره های تحصیلی، دیدگاه فناورانه حاکم است. با 
عنـایت به اینکه این درس یکی از حوزه های مهم یادگیری 

است، باید میزان مفیدبودن آن را بررسی کرد.
 با توجه به اینکه قرن 21 به عنوان عصر دانش معرفی  شده 
و در عصر حاضر سرمایة اصلی جوامع دانش، مهارت، نگرش 
و منابع انسانی است، بنابراین هر جامعه و نظام آموزشی ملزم 
است از این سرمایة مهم در جهت رشد و پیشرفت افراد آن 
جامعه و در ادامه در جهت رسیدن به اهداف تعیین شده استفاده 
کند. یکی از ابزارهای اساسی برای این مهم، آموزش کار و 
فناوری به اعضای جامعه و به ویژه دانش آموزان آن است. در این 
راستا نظام آموزشی کشور باید در آموزش کار و فناوری و ایجـاد 
روحیـة کارآفرینـی در دانش آمـوزان خود تلاش کند. چرا که 
پیوند نظام آموزشی و نظام اقتصادی که لازم و ملزوم یکدیگرند 
ایجاب می کند، نظام آموزشی کشور رسالت آموزش فناوری و 
تجهیز دانش آموزان به دانش ارتباطات به روز را به دوش کشد. 

چرا درس کار و فناوری؟
یکـی از مهم ترین و اساسی ترین راهبردهای مقابله با آسیب ها 
و چالش هـای مـوجـود، آمـوزش کار و فنـاوری و مهارت های 
کارآفرینی در نظام آموزش وپرورش است. آموزش کار و فناوری 
موضوعی نیست که بتوان فقط در قالب یک کتاب درسی به تمام 
جنبه های آن پرداخت و نیازمند آن است که در محتوای تمامی 
کتاب های درسی تغییرات اساسی ایجاد شوند و کار و فناوری در 
محتوای تمامی کتاب ها به صورت تلفیقی گنجانده شوند. هرچند 
بر طبـق سنـد ملـی )1391( در تدویـن فعالیت های یادگیری 
این حـوزه در کلیـة دوره های تحصیلی دیدگاه فناورانه حاکم 
خواهد بود. در پایه های اول تا سوم دورة ابتدایی مهارت های 
مربوط به کار به صورت تلفیقی با سایر حوزه های یادگیری 
ارائـه مـی شوند. در پایه های چهارم تا ششم دورة ابتدایی و 
دورة متوسطة اول مهارت های مربوط به کار در قالب پروژه 
و بر اساس نیازها، استعدادها، علاقه ها و موقعیت های محلی 
تعریف و به صورت عملی اجرا خواهند شد. فناوری اطلاعات و 
ارتباطات علاوه بر تلفیق با سایر حوزه های یادگیری می تواند 

به صورت مستقل نیز ارائه شود.
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بررسی و تحلیل کار و فناوری
 هر برنامة درسی به مرور تحت تأثیر تغییر و تحولات جامعه 
روبه زوال می گذارد. لذا ضروری است به طور مرتب ارزیابی 
شود و یادگیرندگان با توجه به نیازهای جدید جامعه، اهداف، 
محتوا، روش های یادگیری و سایر عناصر آن را ارزشیابی و 
بازنگری کنند. با توجه به آموزه های اسلامی، کار و اشتغال از 
ارزش تربیتی برخوردارند. انسان از طریق کار، نفس سرکش 
را رام می کند، شخصیت وجودی خویش را صیقل می دهد، 
هویت خویش را تثبیت و زمینة ارتقای وجودی خویش را 
مهیا می کند و امکان کسب روزی حلال و پاسخ گویی به 
و  کار  فناوری،  آموزش  می آورد.  فراهم  را  جامعه  نیازهای 
مهارت آموزی به پیشرفت فردی، افزایش بهره وری، مشارکت 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی، کاهش فقر، افزایش درآمد و 
توسعه یافتگی خواهد انجامید )سند برنامة درسی ملی، 1391(.

نتایج پژوهش های  به  فناوری  برای بررسی کتاب کار و 
انجام شده در این حوزه از یادگیری پرداخته می شود. نتایج 
پژوهش سرمدي و رمضانی )1397(، حاکی از آن بود که 
آموزش کار و فناوري بر هر یک از متغیرهاي طراحی سازه های 
حرکتی، یادگیري پودمان هاي نیمه تجویزي و انتخاب رشتة 
تحصیلی و حرفه ای تأثیر مثبت داشته است. این اظهارنظر در 
هر یک از سه گروه مدیران، معاونان و معلمان کار و فناوري 
تقریباً یکسان بود. همچنین، آموزش کار و فناوري بر آیندة 
تحصیلی و حرفه ای دانش آموزان تأثیر مثبت داشته است. 
براتعلی و کریمیان )1397( نشان دادند، محتواي برنامة 
درسی کار و فناوري تا حدودي آموزش هایی را که دانش آموزان 

نیاز دارند تا از فناوري اطلاعات و ارتباطات به نحو شایسته ای 
براي آموزش و یادگیري استفاده کنند، موردتوجه قرار داده، 
رفتار  مانند  فرهنگی،  به مهارت های  مربوط  به مسائل  اما 
قابل قبول و اخلاق در شبکه های اینترنتی، رعایت حق نشر 
)کپی رایت(، مشارکت های اجتماعی، هویت و حریم خصوصی 
که لازمه و اساس استفاده از فناوری های اجتماعی است، 
توجه نکرده است. از این منظر باید تجدیدنظری در محتواي 

برنامة درسی کار و فناوري صورت گیرد.
 نتایج پژوهش سرشماري تمام محتواي متن ها، پرسش ها و 
تصویرهای چهارکتاب فارسی، مطالعات اجتماعی، قرآن و کار 
و فناوري دهقانی )1396( نشان داد، تحلیل متن، سؤالات 
و تصویرهای کتاب کار و فناوري به تعداد 667، 132 و 183 
واحد است که ضریب درگیري دانش آموز با متن، سؤالات و 
تصویرها به ترتیب 0/9، 2/3 و 1/3 است که هر سه در گسترة 
تعیین شدة روش رومی )روش ویلیام رومی در تحلیل محتوای 
کیفی( است. در قسمت پرسش ها، در هر چهارکتاب ضریب 
درگیري یادگیرندگان با پرسش ها نشان دهندة میزان درگیري 
بیش از حد تعیین شدة فن یاد شده است. نتیجه تحلیل حاکی 
از این بود که کتاب کار و فناوري، فعال بودن هر سه بخش 
متن، پرسش و تصویر را تأیید کرد. در مجموع، بر اساس 
ضریب درگیري یادگیرنده با متن کتاب کار و فناوري، بر اساس 

روش رومی در گسترة تعیین شده توسط وي است. 
ابـرازه )1394( در پژوهـش خـود نشـان داد، از دیـدگاه 
روانی حرکتیِ  و  عاطفی  شناختی،  اهداف  شرکت کنندگان 
تحقـق هستـنـد.  قـابـل  فنـاوري  و  کـار  درس  مصـوب 
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فناوری  بابایی فیشانی )1392( نشان داد، کتاب کار و 
ششم ابتدایی از نظر مؤلفه های اهداف، محتوا، تجربه های 
یادگیري و ارزشیابی برنامة درسی اثربخش بوده است. نتایج 
پژوهش حسینی قورتانی )1392(، حاکی از آن است که 
کتاب کار و فناوري از دیدگاه معلمان در ویژگی های ارتباط با 
آموخته های قبلی و مطلوبیت امکانات در حد کم و در ویژگی 
ارتباط با زندگی واقعی دانش آموز در حد بسیار زیاد ارزیابی شد. 
در ویژگی های ارتباط محتوا با اهداف تربیتی، رعایت اصول 
سازمان دهی محتوا، تناسب با خصوصیات سنی، جذابیت و 
شکل ظاهري، به روزبودن مطالب، تناسب روش های تدریس، 
زیاد  حد  در  کتاب  اهمیت  و  ارزشیابی  شیوه های  تناسب 
ارزیابی شده است. حسینی )1389(، به این نتیجه رسید 
که تجربه های یادگیري به کاررفته در آموزش کارآفرینی مفید 
است. به علاوه، کار و فناوري یک فرایند اکتسابی، هدفمند 
و قابل آموزش است و باید با استفاده از تجربه های یادگیري 

مناسب آموزش داده شود.
 بررسی اکثر پژوهش های انجام شده در ارتباط با کتاب کار و 
فناوری از مفید بودن این کتاب نشان دارد. برنامة درسی شامل 
مراحل برنامه ریزی شده، اجراشده و کسب شده است. به نظر 
می رسد،کتاب فناوری با توجه به شرایط برخی از مدرسه ها 
بیشتر در برنامة درسی اجراشده با مشکل مواجه است که این 
خود نیز می تواند سبب مشکلات در برنامة درسی کسب شده 
درس،  این  معلمان  با  که  مصاحبه هایی  به  توجه  با  شود. 
این درس  انجام شده است،  پایه ششم  به خصوص معلمان 
اکثراً به عنوان درسی در نظر گرفته شده که اولویت دوم و حتی 
سوم دارد و وقت این کتاب گاه به تدریس درس هایی چون 
ریاضی اختصاص داده می شود یا زمان این درس به بازی 
گرفته می شود. به نظر می رسد، اولیا، دانش آموزان و معلمان، 
آن چنان که باید، این درس را جدی نمی گیرند، درصورتی که 
طبق سند برنامة درسی ملی این حوزه از یادگیری یکی از 
حوزه های مهم و در ارتباط تنگاتنگ با صنعت و رشد و پیشرفت 
جامعه است. از سوی دیگر، مدرسه برای اجرای دقیق و درست 
این کتاب نیازمند برخی امکانات و تجهیزات است )چون رایانه( 
و در برخی مدرسه ها، به ویژه در مناطق محروم، امکانات کافی 
وجود ندارد و یا گاه تفاوت جنسیتی در انجام تکالیف کتابی 
به خوبی دیده نشده است. از سوی دیگر، یکی از مزیت های 
این کتاب عملی و کاربردی بودن آن است که با انجام عملی 
آن یادگیری عمیق برای دانش آموزان اتفاق می افتد و میزان 

ماندگاری مطالب در ذهن یادگیرندگان بیشتر می شود.

جمع آوری
 توسعه و رشد علمی و فنی هر نظام آموزشی و در ادامه رشد 
هر کشور، تا حدودی به حوزه های یاددهی یادگیری برمی گردد 
که قرار است دانش آموزان به عنوان آینده سازان جامعه آن 

را کسب کنند. در این مورد ضروری است سیاست گذاران و 
برنامه ریزان درسی به آن توجه ویژه داشته باشند. در ابتدای 
نگارش  و  تدوین  برای  مؤلفان  فناوری،  و  کار  کتاب های 
این کتاب ها اهدافی را تعیین کرده اند که در اینجا تنها به 
اهداف کتاب کار و فناوری دورة متوسطة اول اشاره می  شود 
که عبارت اند از: کمک به دانش آموزان برای ساختن آیندة 
بهتر، کمک به دانش آموزان برای انتخاب رشتة تحصیلی خود، 
کمک به مهارت آموزی آنان برای انجام کارهای روزمره و 
کمک به آشنایی دانش آموزان با مشاغل گوناگون و هدایت 
شغلی آنان. برای رسیدن به چنین اهدافی لازم است هرساله 
مزایا یا مفیدبودن و معایب این کتاب ها بررسی و چالش های 
آن ها مرتفع شوند. لازم است معلمان از آگاهی لازم در رابطه 
با نحوة تدریس سرفصل ها درس داشته باشند، امکانات و 
تجهیزات مناسب فراهم شود و دانش آموزان از آمادگی روحی 

و روانی لازم برای یادگیری برخوردار باشند.


